(16.) Ceterum, o Socrates, fidem nobis adhibens nutricibus tuis, neque filios tuos, neque vitam, neque aliud quidquam pluris facias, quam justitiam: ut cum in vitam alteram transmigraveris, valeas illic præsidibus horum omnium reddere rationem. Nempe si leges transgressus hæc feceris, neque melius, neque justius, neque sanctius id vel tibi continget, vel tuis; neque illuc tibi profecto conduxet. quin potius injuriam passus abito, si abieris, non a nobis quidem legibus, sed ab hominibus. Verum si adeo turpiter aufugeris, etiam versa vice injurias malaque referens, conventiones nobiscum initas et promissa transgressus, atque lædens eos, quos minime oportebat, te ipsum scilicet et amicos et patriam, nosque leges: nos utique et viventi tibi infensæ hic erimus, et in altera vita leges, quæ illic sunt nostræ sorores, haud quaquam te benigne recipient, scientes, te nos pro viribus disperdere conatum fuisse. Quamobrem, ne Crito aliter tibi quam nos persuadeat, caveto.

(17.) Hæc equidem, o dulcis amice Crito, audire videor, quemadmodum Corybantes tibias audire se putant. atque in me sermonum ejusmodi sonitus adeo reboat, ut alia audire non possim. Vides, quæ in præsentia mihi apparent: quibus si quid contradicere aggrediaris, frustra conabere. verumtamen si quid te profecturum confidis, dicas. Cr. Ergo vero quod dicam, o Socrates, nihil habeo. So. Desine ergo, Crito; et pergamus hac, quandoquidem hac nos Deus ipse ducit.

## PHÆDO.

ECHECRATES, PHÆDO, APOLLODORUS, SOCRATES, CEBES, SIM-  
MIAS, CRITO, MINISTER UNDECIM VIRORUM.

(1.) **I**PSENE, o Phædon, affuisti, qua die Socrates venenum bibit in carcere? an ab alio audivisti? **PH.** Equidem, o Echeocrates, affui. **ΕCΗ.** Quænam sunt ea, quæ vir ille, antequam moreretur, locutus est? et quomodo e vita decessit? libenter enim audirem. Nam neque quisquam Phliasiarum civium frequenter proficiscitur nunc Athenas, neque jamdiu hospes aliquis inde ad nos accessit, qui certum aliquid ea de re nuntiare nobis posset, nisi illum potato veneno e vita migrasse. de ceteris vero nihil, quid referrent, habebant. **PH.** Nec ergo, quæ ad iudicium pertinebant, quo pacto tractata fuerint, audivistis? **ΕCΗ.** Audivimus. hæc enim nobis quidam retulit. et admirati profecto sumus, quod, jam peracto iudicio, diu postea obiisse videatur. quidnam in causa fuit, Phædon? **PH.** Sorte quadam id Socrati, o Echeocrates, accidit. nam pridie quam iudicaretur, ornari contigit puppim navis ejus, quam mittunt Athenienses in Delum. **ΕCΗ.** Id vero quidnam sibi vult? **PH.** Hæc est illa navis, ut aiunt Athenienses, in qua Theseus olim bis septem illos secum tulit in Cretam, servavitque illos et ipse servatus est. Voverat autem, ut fertur, Apollini, si servarentur, quotannis in Delum spectaculum quoddam mittere. quod quidem nunc etiam, ac semper ex illo tempore singulis ad Deum mittunt annis. Cum igitur spectaculi principium agitur, ex lege interim lustrant urbem, neminemque eo tempore publice necant, donec Delum perveniat navis rursusque Athenas revertatur ex Delo. id vero nonnunquam longo peragitur tempore, quando eos occupant venti. Initium vero spectaculi est, postquam Apollinis sacerdos navis illius coronaverit puppim. id vero, ut modo dicebam, pridie quam iudicaretur, factum erat. Quamobrem longum tempus Socrates fuit in carcere iudicium inter atque mortem.

(2.) **ΕCΗ.** Circa vero mortem ipsam, o Phædon, quænam sunt ab eo dicta, quæ facta, quive familiarium aderant? an forte magistratus adesse non permittebant? atque ita orbatus decessit amicis? **PH.** Permittebant quidem: ideoque aderant aliqui, et quidem multi.

ΕΧ. Hæc igitur omnia para te quam planissime nobis referre, nisi quid negotii te impediat. ΠΗ. Otiosus equidem sum, atque enarrare vobis conabor: quippe cum meminisse Socratis, sive ipse loquar sive loquentes alios audiam, mihi semper omnium sit dulcissimum. ΕΧ. Similiter, o Phædon, hos qui te audituri sunt, affectos habebis. Sed jam pro viribus diligentissime refer omnia. ΠΗ. Atque mira quadam ratione, o Echeocrates, illic præsens affectus eram. Neque enim misericordia me habebat, ut familiarissimi viri morti præsentem. Sane beatus vir ille mihi, o Echeocrates, videbatur, tum animi illius habitum, tum orationem consideranti: adeo intrepide generoseque migrabat e vita, ut videretur mihi illum in vitam alteram non absque divina sorte migrare, sed illic quoque beatus fore, si quis unquam alter. Quamobrem neque admodum commovebar, (ut consentaneum videretur hominem rei præsentem lugubri commoveri) neque rursus afficiebar lætitia, quemadmodum solebamus alias, cum in philosophia versabamur. Nam sermones quidem ejusmodi erant: sed revera affectus quidam mirus atque insolita voluptatis dolorisque permixtio me invaserat considerantem, illi paulo post moriendum esse, et quicumque aderamus, ferme similiter eramus affecti, alias quidem ridentes, alias vero lacrymantes. unus autem præ ceteris Apollodorus: nosti enim virum ejusque mores. ΕΧ. Quidni? ΠΗ. Ille igitur ita prorsus erat affectus: atque ego ipse aliique omnes distractum similiter perturbatione animum habebamus. ΕΧ. Sed quinam forte aderant, o Phædon? ΠΗ. Cives quidem et indigenæ aderant ipse Apollodorus et Critobulus paterque ejus: rursus Hermogenes, Epigenes, Æschines, Antisthenes. aderat et Ctesippus Pæaneus et Menexenus atque alii quidam indigenæ. Plato autem, ut arbitror, ægrotabat. ΕΧ. Sed num aliqui aderant peregrini? ΠΗ. Aderant et peregrini, Simmias Thebanus et Cebes et Phædondes: Megarenses vero Euclides et Terpsion. ΕΧ. Aristippus autem et Cleombrotus nunquid aderant? ΠΗ. Non. In Ægina enim dicebantur esse. ΕΧ. Aderantne insuper alii? ΠΗ. Hos ferme, quos narravi, interfuisse existimo. ΕΧ. Dic vero, quales fuerunt sermones?

(3.) ΠΗ. Conabor equidem a principio tibi omnia enarrare. Solebamus quotidie diebus superioribus ad Socratem proficisci ego atque alii, convenientes mane in illa curia, in qua et iudicium factum fuerat: carceri enim erat proxima. Colloquentes igitur inter nos operiebamur semper illic, quoad carcer aperiretur. aperiebatur enim haud admodum mane, eo autem aperto ingrediebamur ad Socratem, et ad plurimum diem cum ipso confabulabamur. Tunc ergo prius solito convenimus, pridie namque ejus diei, cum e carcere egressi essemus vespere, navem ex Delo audivimus rediisse, itaque ediximus invicem, summo mane nobis fore ad locum solitum redeundum. Cum vero reversi essemus, exiens nobis obvius janitor, qui nos solebat admittere, cxspectare jussit nec prius ingredi quam ab ipso accersiremur. Solvunt enim, inquit, undecim viri Socratem, illique denuntiant hodie mortem esse obeundam. Neque deinde admodum commoratus rediit ad nos, jussitque intrare. Itaque introeuntes Socratem quidem invenimus compedibus paulo ante solutum; Xan-

thippen vero (nosti mulierem) juxta sedentem puerumque ejus manibus tenentem. Quæ nos cum vidisset, ejulare cœpit, et qualia mulieres solent, exclamare: O Socrates, inquit, nunquam amplius affabuntur te tui familiares, neque tu illos. At Socrates Critonem intuitus, o Crito, inquit, deducat quis hanc domum. Et illam quidem redlexerunt quidam Critonis domestici, vociferantem atque plangentem. Socrates autem sedens in lectica contraxit ad se crus, manuque perfricuit, atque inter fricandum sic inquit: Quam mira videtur, o viri, hæc res esse, quam nominant homines voluptatem, quamque miro naturaliter se habet modo ad dolorem ipsum, qui ejus contrarius esse videtur: quippe cum simul homini adesse nollint. attamen si quis prosequitur capitque alterum, semper ferme alterum quoque accipere cogitur; quasi ex eodem vertice sint ambo connexa. Arbitror equidem Æsopum, si hæc animadvertisset, fabulam fuisse facturum: videlicet Deum ipsum, cum ipsa inter se pugnancia vellet conciliare nequæ id facere posset, in unum saltem eorum apices conjunxisse; proptereaque cuicumque adest alterum, eidem mox alterum quoque adesse. Quod quidem mihi accidit in præsentia. siquidem modo crus propter vincula afficiebatur dolore; sed huic succedere voluptas jam videtur.

(4.) Ad hæc Cebes, per Jovem, inquit, o Socrates, opportune mihi id in memoriam revocasti. cum enim poemata composueris, intendens sermones Æsopi proœmiumque in Apollinem: tum alii multi me interrogaverunt, tum Evanus præcipue atque prius, quoniam consilio, postquam huc devenisti, hæc feceris, quæ prius feceras nunquam. Si igitur tibi curæ est, ut habeam, quod respondeam Evano, quando iterum ex me quæsierit, quod certo scio ipsum esse facturum; dic quæso, quid illi sit respondendum. Vera, inquit, o Cebes, responde, me id effecisse, non ut vel sibi gratificarer vel cum suis carminibus decertarem: sciebam enim facile id non esse: verum ut insomnia quædam experirer, me simul expians, num forte hæc sit ea musica, quam sæpius jam exercere me jubent. Nam frequenter in superiori tempore insomnium idem, licet alia atque alia forma sese mihi offerens, eadem semper ita præcepit, Fac, o Socrates, musicam, atque exerce. Ego igitur, quod in superiori tempore faciebam, hoc mihi præceptum arbitrabar: et quemadmodum currentes adhortari solemus, sic, quod ipse antea faciebam, ad idem me insomnium cohortari putabam; quasi philosophia maxima musica foret. Postquam vero facto jam de me judicio mori me interim Dei festivitas inhiberet: censi oportere, si forte insomnium totiens jubeat popularem hanc musicam exercere, non negligere ejus præceptum. Tutius enim fore arbitratus sum, antequam e vita migrarem, expiare animum atque, ut monet insomnium, poemata facere. Quamobrem primo equidem cecini eum ipsum, cujus tunc sacra celebrabantur: atque post Deum, judicans oportere eum, qui poeta futurus sit, non sermones sed fabulas facere, me vero non esse fabulatorem, nonnullas ex fabulis Æsopi, quas sciebam, promptioresque habebam, ut in quamque prius incidi, modulatus sum.